



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR SOCIAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIGIENE E LIMPEZA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Constitui o objeto do presente processo, a aquisição de materiais de higiene e limpeza para as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá.

A aquisição de materiais higiene e limpeza para as secretarias municipais é de fundamental importância para garantir o bom funcionamento dos serviços públicos e a qualidade do atendimento à população.

Na Secretaria de Educação, a disponibilidade adequada de materiais de limpeza assegura ambientes escolares limpos, organizados e seguros, contribuindo diretamente para a saúde e o bem-estar de alunos, professores e demais profissionais. Escolas higienizadas reduzem riscos de contaminações e favorecem um ambiente propício ao aprendizado.

Na Secretaria de Saúde, a importância é ainda mais evidente. A higienização correta de unidades básicas, postos de atendimento e demais espaços de saúde é essencial para prevenir infecções, proteger pacientes e profissionais e manter padrões sanitários exigidos pelas normas de vigilância. A falta desses materiais pode comprometer seriamente a qualidade dos serviços prestados.

Já na Secretaria de Obras, os materiais de limpeza são necessários para manter a organização de espaços administrativos, almoxarifados, canteiros e demais dependências, contribuindo para melhores condições de trabalho e conservação do patrimônio público. O mesmo ocorre na Secretaria de Administração, onde a limpeza adequada dos prédios públicos transmite organização, zelo e respeito ao cidadão que busca atendimento.

Ambientes limpos reduzem a proliferação de vírus, bactérias e outros agentes nocivos, prevenindo doenças e afastamentos de servidores, além de promoverem um atendimento mais digno e humanizado. A higienização adequada também auxilia na conservação do patrimônio público, aumentando a durabilidade de móveis, equipamentos e instalações, evitando gastos futuros com reparos e substituições.

Além disso, a disponibilidade contínua de materiais de limpeza demonstra organização administrativa, responsabilidade na gestão dos recursos públicos e compromisso com a



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

qualidade dos serviços prestados. Dessa forma, a aquisição regular desses materiais deve ser vista como uma medida indispensável para assegurar eficiência, saúde coletiva e boa gestão municipal.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de São Pedro do Butiá, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

A contratação será realizada por meio de pregão eletrônico, com critério de julgamento de menor preço por item, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os materiais/serviços objeto deste processo, têm natureza de materiais/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações a seguir:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	566	GALÃO	ÁGUA SANITÁRIA PRODUTO PARA LIMPEZA À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO TEOR DE CLORO ATIVO 2% A 2,5%PP. COM REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PLÁSTICO RESISTENTE E TAMPA COM LACRE, EMBALAGEM DE 5 LITROS.	R\$ 17,24	R\$ 9.757,84
2	16	GALÃO	ÁLCOOL EM GEL: À BASE DE ÁLCOOL PARA HIGIENIZAÇÃO, A 70%, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXAGUE. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO CARBOXÍLICO, NEUTRALIZANTE, UMECTANTE, CONSERVANTE, QUELANTE E ÁGUA DEIONIZADA. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, EMBALAGEM DE 5 LITROS.	R\$ 48,43	R\$ 774,88
3	231	GALÃO	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM: LÍQUIDO, ANTISSEPTICO TÓPICO PARA A PELE E SUPERFÍCIES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. GALÃO COM 5 LITROS.	R\$ 49,46	R\$ 11.425,26
4	114	UNID	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM PARA LIMPEZA GERAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, PH 6,0 - 7,0. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 9,42	R\$ 1.073,88
5	189	GALÃO	ALVEJANTE SEM CLORO, TIRA MANCHAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS. COMPOSIÇÃO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. RÓTULO COM RESPONSÁVEL TÉCNICO E INFORMAÇÕES DO PRODUTO. *PARA USO HOSPITALAR*	R\$ 45,67	R\$ 8.631,63
6	225	GALÃO	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO, EMBALAGEM DE 5 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, FRAGRÂNCIA LAVANDA, APLICAÇÃO AMACIANTE DE ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, TEOR DE NÃO VOLÁTEIS BÁSICO: 2,0% MÍNIMO, EMBALAGEM PET CERTIFICADA PELO INMETRO, NÃO RECICLÁVEL. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 22,83	R\$ 5.136,75
7	50	UNID	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, COM DUAS LÂMINAS.	R\$ 3,67	R\$ 183,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

8	38	UNID	BALDE REFORÇADO DE PLÁSTICO PARA LIMPEZA, CAPACIDADE 12 LITROS, ALÇA RESISTENTE CONFORME CAPACIDADE DO BALDE.	R\$ 10,60	R\$ 402,80
9	28	UNID	BALDE REFORÇADO DE PLÁSTICO PARA LIMPEZA, CAPACIDADE 18 LITROS, ALÇA RESISTENTE CONFORME CAPACIDADE DO BALDE.	R\$ 12,96	R\$ 362,88
10	89	UNID	BORRIFADOR/ PULVERIZADOR MANUAL, COM VÁLVULA GATILHO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 500ML, PLÁSTICO TRANSPARENTE.	R\$ 4,82	R\$ 428,98
11	3	BALDE	CERA CREMOSA, EM PASTA, INCOLOR, PARA ASSOALHO, PISO E PARQUET, BALDE DE 13 KG.	R\$ 396,73	R\$ 1.190,19
12	5	UNID	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML, AUTO BRILHANTE, COM AÇÃO ANTI-AGE (NÃO NECESSITANDO SER LUSTRADO. COMPOSIÇÃO: CARNAÚBA, SOLVENTE, TESOATIVO NÃO IÔNICOS, ALCANALIZANTE, COADJUVANTE, 1,2 BENZOISOTHIAZOLINONA 3, EMULSÃO DE CERAS NATURAIS E SINTÉTICAS, DISPERÇÃO ACRÍLICA METALIZADA, NIVELADORES, PLASTIFICANTES, TEOR NÃO VOLÁTEIS DE 3,5%; PH 8,4 A 9,4; 1,0G/ML, FRAGRÂNCIA, PRESERVANTE E ÁGUA. MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 7,43	R\$ 37,15
13	17	UNID	CERA LÍQUIDA VERMELHA 750 ML: TEOR NÃO VOLÁTEIS DE 3,5 %, PH 8,4 A 9,4; 1,0 G/ML; VERMELHO; PRONTO PARA USO, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 10,80	R\$ 183,60
14	98	PACOTE	COPO DE ISOPOR 240ML - 50UNIDADES, COPOS DE 240ML, COM CAPACIDADE TÉRMICA PARA PRESERVAR A TEMPERATURA QUENTE OU FRIA DA BEBIDA POR MAIS TEMPO. IDEAIS PARA CAFÉ, CHOCOLATE QUENTE, CHÁS, CALDOS, ENTRE OUTROS. CAPACIDADE: 240ML, MATERIAL: ISOPOR. DISPLAY COM 50 UNIDADES.	R\$ 15,00	R\$ 1.470,00
15	15	PACOTE	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 50ML. COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS. O COPO DEVE SER NO FORMATO DAS NORMAS DA ABNT, EMBALAGEM COM 100 UNID.	R\$ 5,73	R\$ 85,95
16	45	CAIXA	COPO PLÁSTICO PARA ÁGUA DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE. CAPACIDADE PARA 180ML. COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS. O COPO DEVE SER NO FORMATO DAS NORMAS DA ABNT, CAIXA COM 2.500 UNID.	R\$ 136,28	R\$ 6.132,60
17	88	UNID	DESENGRIPANTE SPRAY MULTIUSO, ANTI CORROSIVO, PROTEGE CONTRA FERRUGEM E OXIDAÇÃO, 300ML, COM CANUDO PROLONGADOR.	R\$ 17,19	R\$ 1.512,72
18	411	GALÃO	DESINFETANTE DE AMBIENTES, AROMA FLORAL OU TALCO OU LAVANDA. CATEGORIA BÁSICA PARA USO PURO. PRINCÍPIO ATIVO ORTOBENZIL, PARA-CLOROFENOL. COMPOSIÇÃO: MONIL FENOL, ETOXILADO, ESSÊNCIA; CORANTE. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA FLORAL. GALÃO DE 5 LITROS.	R\$ 27,95	R\$ 11.487,45
19	207	UNID	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, EM AEROSOL, AROMAS VARIADOS. NEUTRALIZA ODORES, EMBALAGEM DE 360ML/305G. COMPOSIÇÃO: EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, VEICULO, FRAGRÂNCIA E PROPELENTES.	R\$ 19,00	R\$ 3.933,00
20	89	GALÃO	DETERGENTE NEUTRO: PARA LAVAR LOUÇA, FRASCO DE 5 LITROS, PH (100%) APROXIMADO ENTRE 6,50 À 8,5, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO DENSO, DENSIDADE MÍNIMA 0,950 À 1,030G/CM³, SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 19,86	R\$ 1.767,54
21	637	UNID	DETERGENTE NEUTRO: PARA LAVAR LOUÇA, FRASCO DE 500 ML, PH (100%) APROXIMADO ENTRE 6,50 À 8,5, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO DENSO, DENSIDADE MÍNIMA 0,950 À 1,030G/CM³, SOLUBILIDADE EM ÁGUA 100%, EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 2,41	R\$ 1.535,17
22	30	UNID	DISPENSER PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO, NOVO, SEM MARCAS DE USO, DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 292MM, LARGURA 265 MM, PROFUNDIDADE 110MM.	R\$ 41,69	R\$ 1.250,70
23	30	BOBINA	EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 3 LITROS, UTILIZADO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, BOBINA PICOTADA COM 100 UNIDADES, MEDIDA APROXIMADA 23CMx38CM.	R\$ 3,83	R\$ 114,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

24	40	BOBINA	EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 5 LITROS, UTILIZADO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, BOBINA PICOTADA COM 100 UNIDADES, MEDIDA APROXIMADA 28CMx42CM.	R\$ 5,04	R\$ 201,60
25	15	BOBINA	EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 2 LITROS, UTILIZADO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, BOBINA PICOTADA COM 100 UNIDADES, MEDIDA APROXIMADA 20CMx35CM.	R\$ 2,63	R\$ 39,45
26	32	UNID	ESCOVA DE MÃO PARA LIMPEZA, MULTIUSO, COM ALÇA PARA PEGA, MÍNIMO 14CM.	R\$ 5,88	R\$ 188,16
27	23	UNID	ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRA COM CERDAS EM NYLON, CABO POLIPROPILENO, MEDIDAS APROXIMADAS 60X380MM.	R\$ 7,22	R\$ 166,06
28	54	UNID	ESCOVA PARA LIMPEZA DE CANTOS, COM CABO LONGO, CERDAS PLÁSTICAS RESISTENTES, DIMENSÕES APROXIMADAS: 27CM X 5CM X 2,5CM.	R\$ 4,92	R\$ 265,68
29	15	UNID	ESCOVA PARA LIMPEZAS DELICADAS (LAVAGEM DE MATERIAIS) - COM CERDAS MACIAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,3 CM X 4,5 CM X A 2,5 CM).	R\$ 3,79	R\$ 56,85
30	58	UNID	ESCOVA SANITÁRIA: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM BASE - ACOMPANHA ESTOJO PARA SUPORTE DA ESCOVA, CERDAS EM PET E CABO E SUPORTE EM POLIPROPILENO, COM SELO CONTENDO A COMPOSIÇÃO E DADOS DO FABRICANTE, FIXADO NA PEÇA, RESISTENTE, DURÁVEL, LEVE, HIGIÊNICA, PRÁTICA E FÁCIL DE USAR.	R\$ 18,33	R\$ 1.063,14
31	50	UNID	ESFREGÃO DE AÇO: ESFREGÃO DE AÇO NÃO INOXIDÁVEL, PARA LIMPEZA PESADA EM PANEIS, UTENSÍLIOS E SUPERFÍCIES. PACOTE COM 1 UNIDADE DE 15G, MÍNIMO.	R\$ 3,55	R\$ 177,50
32	37	PACOTE	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: ESPONJA DE LÃ DE AÇO EM CARBONO, NÃO ABRASIVA, TEXTURA MACIA, E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES.	R\$ 5,32	R\$ 196,84
33	385	PACOTE	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DUPLA FACE-VERDE/AMARELA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, ANTIBACTERIANA, MEDINDO APROXIMADAMENTE, 110MMX70MMX20MM. CONFECCIONADA EM AMANTA ABRASIVA MANTA ABRASIVA, VERDE, FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D AGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA À ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA.	R\$ 8,62	R\$ 3.318,70
34	12	UNID	FIO PARA VARAL: EM MATERIAL PLÁSTICO, EMBALAGEM COM 10 METROS.	R\$ 11,81	R\$ 141,72
35	133	UNID	FLANELA PARA LIMPEZA, EM TECIDO PURO DE ALGODÃO, FELPUDO, MACIO E ABSORVENTE, COM ACABAMENTO EM OVERLOQUE NAS BORDAS. MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 CM X 50 CM.	R\$ 6,53	R\$ 868,49
36	17	PACOTE	FÓSFORO COMPOSTO DE CLORATO DE POTÁSSIO, MEDINDO 5CM CADA PALITO, CAIXAS COM 40 PALITOS E REEMBALADOS EM MAÇOS COM 10 CAIXINHAS.	R\$ 3,60	R\$ 61,20
37	11	UNID	GARRAFA TÉRMICA COM CORPO E AMPOLA EM INOX, MÍNIMO 1,8 LITROS, COM ALAVANCA PARA ACIONAMENTO.	R\$ 164,17	R\$ 1.805,87
38	8	UNID	GARRAFÃO TÉRMICO 05 LITROS, LÍQUIDOS QUENTE E FRIO, CONSERVAÇÃO DA BEBIDA 06 HORAS FRIA, 06 HORAS QUENTE, MATERIAL INTERNO EM POLIURETANO, MATERIAL EXTERNO PLÁSTICO. SISTEMA ABERTURA ROSCA ALÇA, TAMPA, LIVRE DE BPA, TAMPA ADEQUADO PARA USO COMO CANECA, SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, SISTEMA ANTIGOTEJAMENTO	R\$ 39,48	R\$ 315,84
39	83	PACOTE	GUARDANAPO DE PAPEL COM MEDIDAS DE 20X22,5CM, BRANCO, 100% DE FIBRA CELULÓSICAS VIRGENS, MACIO, CONTENDO 50 UNIDADES.	R\$ 3,61	R\$ 299,63
40	113	UNID	INSETICIDA SPRAY MATA INSETO - 300ML AÇÃO TOTAL COMPOSIÇÃO: PRALETINA 0,03%, CIPERMETRINA 0,1%, IMIPROTRINA 0,03%, SOLVENTES E PROPELANTES.	R\$ 20,28	R\$ 2.291,64
41	24	UNID	ISQUEIRO DESCARTÁVEL, 12ML. CONTROLE DA CHAMA, COM SELO INMETRO.	R\$ 7,23	R\$ 173,52
42	11	UNID	JARRA/ CHALEIRA ELÉTRICA, 220V, CAPACIDADE MÍNIMA 1,7L, PRETA, COM CONTROLE DE TEMPERATURA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, BASE DESTACÁVEL, INDICADOR DO NÍVEL DE ÁGUA; GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	R\$ 94,13	R\$ 1.035,43
43	40	GALÃO	LIMPA VIDROS TRADICIONAL, LIMPA E DÁ BRILHO, C/ ÁLCOOL, GALÃO DE 5 LITROS.	R\$ 46,51	R\$ 1.860,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

44	203	UNID	LIMPADOR DE AMBIENTES PERFUMADO, CONCENTRADO, EMBALAGEM DE 120 ML, AROMAS LAVANDA, ALGODÃO E FLORAL.	R\$ 14,07	R\$ 2.856,21
45	80	UNID	LIMPADOR DESENGORDURANTE DE COZINHA, EMBALAGEM DE 500ML.	R\$ 14,16	R\$ 1.132,80
46	114	UNID	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA, 500ML, IDEAL PARA LIMPAR INTENSAMENTE AQUELAS SUJEIRAS MAIS DIFÍCEIS SEM DANIFICAR OS REVESTIMENTOS. DETERGENTE ALCALINO COM ELEVADO PODER DE RETIRAR GORDURAS E GRAXAS. REMOVE CERAS EM GERAL E CERA ESPECIAL LP. APRESENTAR NO ROTULO COMPOSIÇÃO, RESPONSÁVEL QUÍMICO E SEU CRQ, TELEFONE PARA EMERGÊNCIA/CONTATO, NUMERO DO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA FABRICANTE COMO RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO, TELEFONE E NUMERO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO NA ANVISA.	R\$ 16,87	R\$ 1.923,18
47	15	UNID	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 100L, PRODUZIDO EM 100% POLIPROPILENO, PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CORES BRANCO OU CINZA, COM ALTA DURABILIDADE.	R\$ 216,07	R\$ 3.241,05
48	5	UNID	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 15L, PRODUZIDO EM 100% POLIPROPILENO, PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CORES BRANCO OU CINZA, COM ALTA DURABILIDADE.	R\$ 34,95	R\$ 174,75
49	12	UNID	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 30L, PRODUZIDO EM 100% POLIPROPILENO, PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CORES BRANCO OU CINZA, COM ALTA DURABILIDADE.	R\$ 75,57	R\$ 906,84
50	14	UNID	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 50L, PRODUZIDO EM 100% POLIPROPILENO, PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CORES BRANCO OU CINZA, COM ALTA DURABILIDADE.	R\$ 107,23	R\$ 1.501,22
51	13	UNID	LIXEIRA TELADA TIPO CESTO, CAPACIDADE DE 10 LITROS, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, CORES BRANCO, PRETO OU CINZA.	R\$ 6,38	R\$ 82,94
52	3	UNID	LUSTRA MÓVEIS, MULTI-SUPERFÍCIES, COM AGENTES BLINDE, EMBALAGEM 200ML.	R\$ 12,61	R\$ 37,83
53	12	PAR	LUVA MULTIUSO PARA USO DOMESTICO, ANTITRANSPIRANTE, COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE, IDEAL PARA LIMPEZA EM GERAL, COM FORRO INTERNO DE ALGODÃO, PARA MANTER AS MÃOS SECAS, TAMANHO G. EMBALAGEM COM 1 PAR.	R\$ 9,56	R\$ 114,72
54	7	PAR	LUVA MULTIUSO PARA USO DOMESTICO, ANTITRANSPIRANTE, COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE, IDEAL PARA LIMPEZA EM GERAL, COM FORRO INTERNO DE ALGODÃO, PARA MANTER AS MÃOS SECAS, TAMANHO M. EMBALAGEM COM 1 PAR.	R\$ 8,98	R\$ 62,86
55	2	PAR	LUVA MULTIUSO PARA USO DOMESTICO, ANTITRANSPIRANTE, COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE, IDEAL PARA LIMPEZA EM GERAL, COM FORRO INTERNO DE ALGODÃO, PARA MANTER AS MÃOS SECAS, TAMANHO P. EMBALAGEM COM 1 PAR.	R\$ 6,49	R\$ 12,98
56	324	CAIXA	LUVAS DE PROCEDIMENTO M: LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL 100% NITRILE , SEM PÓ BIOABSORVÍVEL, ANTIDERRAPANTE, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, MICRO TEXTURIZADA NA PONTA DOS DEDOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 28,99	R\$ 9.392,76
57	108	CAIXA	LUVAS DE PROCEDIMENTOS TAMANHO M: LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS. SUPERFÍCIE LISA. COM PÓ BIOABSORVÍVEL. AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 20,31	R\$ 2.193,48
58	10	CAIXA	LUVAS DE PROCEDIMENTOS TAMANHO P: LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS. SUPERFÍCIE LISA. COM PÓ BIOABSORVÍVEL. AMBIDESTRA. NÃO ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 19,87	R\$ 198,70
59	7	UNID	MANGUEIRA DE JARDIM EMBORRACHADA DE MEIA POLEGADA (1/2"), EXTENSÃO 30 METROS, ACOMPANHA BICO E ENGATE.	R\$ 181,13	R\$ 1.267,91
60	24	UNID	NAFTALINA NAFTALENO REFINADO EM BOLINHAS, PACOTE DE 50 GRAMAS.	R\$ 4,48	R\$ 107,52



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

61	45	UNID	ODORIZADOR DE AMBIENTE, CONTENDO UM APARELHO DISPENSER E NO MÍNIMO UM REFIL DE 12ML/8G, RENDIMENTO ATÉ 120 APLICAÇÕES, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS.	R\$ 22,95	R\$ 1.032,75
62	15	UNID	PÁ DE LIXO, DOBRÁVEL, EM PLÁSTICO. COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, DE NO MÍNIMO 1 METRO DE COMPRIMENTO.	R\$ 23,20	R\$ 348,00
63	97	UNID	PANO DE CHÃO TIPO ESFREGÃO 60 X 90CM, 100% ALGODÃO, GRAMATURA 140G, COR CINZA.	R\$ 10,69	R\$ 1.036,93
64	53	UNID	PANO DE CHÃO: PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, BRANCO, DE ALGODÃO LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO 100% ALGODÃO, TAMANHO 50 X 80 CM.	R\$ 7,67	R\$ 406,51
65	70	UNID	PANO DE COPA FELPUDO, BRANCO, LISO COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE, MEDIDAS MÍNIMAS DE 65 X 43 CM.	R\$ 9,87	R\$ 690,90
66	92	PACOTE	PANO DE MICROFIBRA MULTISUSO, PARA LIMPEZA, MEDIDA MÍNIMA 29X29CM, COM BAINHAS, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES.	R\$ 10,88	R\$ 1.000,96
67	66	UNID	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PESO MÍNIMO DE 80 GRAMAS. BAINHA COSTURADA EM TODOS OS LADOS, NÃO PODENDO SER OVERLOQUE. TAMANHO MÍNIMO 50CM X 70CM.	R\$ 7,51	R\$ 495,66
68	20	ROLO	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO PARA CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS. ROLO MEDINDO 45CMX7,5M	R\$ 6,66	R\$ 133,20
69	367	PACOTE	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO. PACOTE COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES DE 30 METROS CADA UNIDADE (30MX10CM), 100% FIBRAS CELULÓSICAS MISTAS.	R\$ 34,61	R\$ 12.701,87
70	206	PACOTE	PAPEL HIGIÊNICO ROLO FOLHA DUPLA BRANCA DE NO MÍNIMO 250 M , FEITA COM CELULOSE VIRGEM, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 13,50G/M², LARGURA 10CM, COMPATÍVEL COM DISPENSER PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO DE DIMENSÕES, 292MM, LARGURA 265 MM, PROFUNDIDADE 110MM. PACOTE COM 08 UNIDADES/ROLOS.	R\$ 95,17	R\$ 19.605,02
71	453	CAIXA	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO FOLHA SIMPLES BRANCA, CELULOSE VIRGEM, GRAMATURA MÍNIMA 24,00G/M², MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA 21 CM, COMPRIMENTO 20 CM, PACOTES OU CAIXAS COM NO MÍNIMO 5000 FOLHAS.	R\$ 60,80	R\$ 27.542,40
72	28	UNID	PILHA ALCALINA 12V A23, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	R\$ 5,20	R\$ 145,60
73	35	PACOTE	PRATO ACRÍLICO QUADRADO, 15 CM, CONFECCIONADO EM MATERIAL TRANSPARENTE/ CRISTAL. PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES.	R\$ 21,80	R\$ 763,00
74	202	UNID	REFIL DE ODORIZADOR DE AMBIENTE 12ML/8G, RENDIMENTO ATÉ 120 APLICAÇÕES, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS - COMPATÍVEL COM O ODORIZADOR ITEM 61.	R\$ 8,42	R\$ 1.700,84
75	26	UNID	RODO APLICADOR DE CERA, BASE EM PLÁSTICO ALTA RESISTÊNCIA COM ESPONJA AMARELA DE ALTA QUALIDADE PERMITE O USO DE DETERGENTES E DESINFETANTES, INDICADO PARA LIMPEZA COM APLICAÇÃO DE CERA EM SUPERFÍCIES LISAS, 7 X 24, 5 X 5,5 CM.	R\$ 11,30	R\$ 293,80
76	24	UNID	RODO COM ESPONJA ABRASIVA, ESFREGÃO, PARA LIMPEZA DE PISO, BASE PLÁSTICO RESISTENTE, ACOMPANHA CABO DE 1,20 REVESTIDO.	R\$ 18,63	R\$ 447,12
77	44	UNID	RODO DE ESPUMA PARA LIMPAR VIDROS, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO.	R\$ 19,10	R\$ 840,40
78	38	UNID	RODO REFORÇADO COM BORRACHA DUPLA, CABO EM ALUMÍNIO COM FIXAÇÃO REFORÇADA NA BASE, DIMENSÕES APROXIMADAS: BASE DE 0,50M, CABO DE 1,5M.	R\$ 48,13	R\$ 1.828,94
79	55	PACOTE	SABÃO EM BARRA, DE GLICERINA, EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES DE 180GR.	R\$ 20,03	R\$ 1.101,65
80	192	UNID	SABÃO EM PÓ, 5KG: LIMPEZA PESADA, PH (1%) APROXIMADAMENTE ENTRE 10,50 A 11,50 G/L, FLORAL, BIODEGRADÁVEL. COM TENSOATIVOS, COADJUVANTES, CINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICOS, ENZIMAS, TAMPAMENTOS, CORANTES, ALEVADOR DE ESPUMA, CARGA, PERFUME E ÁGUA. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 5KG, EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 35,57	R\$ 6.829,44
81	85	UNID	SABÃO LÍQUIDO, PARA LIMPEZA DE TODOS OS TIPOS DE ROUPAS. GALÃO DE 5 LITROS.	R\$ 49,69	R\$ 4.223,65



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

82	66	GALÃO	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO BACTERIOSTÁTICO, CONTENDO INGREDIENTE ANTIMICROBIAL, COM FÓRMULA BALANCEADA PARA NÃO AGREDIR A PELE, ISENTO DE AROMA. GALÃO DE 5 LITROS.	R\$ 57,97	R\$ 3.826,02
83	37	UNID	SABONETEIRA COM RESERVATÓRIO DE 400ML, PARA REPOSIÇÃO MANUAL, NOVO, SEM MARCAS DE USO, COM SISTEMA INTELIGENTE DE ABERTURA QUE PERMITE ACESSO FÁCIL E RÁPIDO PARA REPOSIÇÃO. COM TECLA LOCALIZADA NA PARTE FRONTAL DO DISPENSER, PARA UTILIZAÇÃO.	R\$ 29,78	R\$ 1.101,86
84	107	PACOTE	SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, COR PRETA. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 8 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE, REFORÇADO, SEM SANFONA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	R\$ 45,55	R\$ 4.873,85
85	61	PACOTE	SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 200 LITROS, COR PRETA. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 8 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE, REFORÇADO, SEM SANFONA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	R\$ 57,83	R\$ 3.527,63
86	183	PACOTE	SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, COR PRETA. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 8 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE, REFORÇADO, SEM SANFONA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	R\$ 13,10	R\$ 2.397,30
87	163	PACOTE	SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 60 LITROS, COR PRETA. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 8 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE, REFORÇADO, SEM SANFONA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	R\$ 27,80	R\$ 4.531,40
88	537	UNID	SAPONÁCEO LÍQUIDO DE 1ª QUALIDADE, CREMOSO 300 ML, OBRIGATÓRIO CONTER EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. COMPOSIÇÃO TENSOATIBVOS ANIONICOS E NÃO ANIONICOS, ESPESSANTE, ALCANALIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, PIGMENTOS, FRAGRANCIA E VEICULO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO, AROMAS LIMÃO OU LAVANDA.	R\$ 9,36	R\$ 5.026,32
89	30	UNID	SUPORTE PARA PAPEL INTER-FOLHAS, NOVO, SEM MARCAS DE USO, MEDIDAS APROXIMADAS: 28 CM X 25 CM X 12 CM, CAPACIDADE 600FOLHAS.	R\$ 28,83	R\$ 864,90
90	109	UNID	TIRA LIMO/MOFO PULVERIZADOR, CLORO ATIVO, DESINFETA E BRANQUEIA, EMBALAGEM 500ML COM VÁLVULA SPRAY.	R\$ 8,36	R\$ 911,24
91	34	UNID	TOALHA DE ROSTO: FELPUDA, BRANCA, 100% ALGODÃO COM GRAMATURA 360 G/M², DE EXCELENTE ABSORÇÃO, TAMANHO 50CMX80CM.	R\$ 10,92	R\$ 371,28
92	49	UNID	TOALHA DE ROSTO: FELPUDA, CORES ESCURAS, 100% ALGODÃO COM GRAMATURA 360 G/M², DE EXCELENTE ABSORÇÃO, TAMANHO 50CMX80CM.	R\$ 10,71	R\$ 524,79
93	105	UNID	TOALHA DE BANHO, 70X140CM, 100% EM ALGODÃO COM GRAMATURA 230 G/M², CORES ESCURAS.	R\$ 41,61	R\$ 4.369,05
94	93	PACOTE	TOALHAS DE PAPEL, FOLHA DUPLA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20 x 22CM, EMBALAGEM COM 2 ROLOS DE NO MÍNIMO 50 FOLHAS CADA.	R\$ 7,00	R\$ 651,00
95	5	PACOTE	TOUCA SANFONADA, DESCARTÁVEL, PARA USO NA COZINHA, CONFECCIONADA EM TNT GRAMATURA 30GRS, PACOTE COM 100 UNID.	R\$ 21,88	R\$ 109,40
96	97	UNID	VASSOURA DE PALHA, TIPO LEQUE, COM BASE DE 40 X 40 CM. CABO EM MADEIRA DE 120 CM, 4 AMARRAÇÕES REFORÇADAS COM NO MÍNIMO 3 FIOS, COM PALHA DE VASSOURA NÃO PODENDO SER OUTRO MATERIAL, COMO PALHA DE COQUEIRO.	R\$ 46,56	R\$ 4.516,32
97	45	UNID	VASSOURA ESCOVA SINTETICA GRANDE, 20 X 30 X 4CM, COM CABO METÁLICO REVESTIDO. CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 20CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUPOS JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEOS DE MODO A PREENCHER TODA A BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS A BASE DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, CABO 1,20M, COM PONTEIRA MAX PROTECT PARA ROSQUEAR COM FACILIDADE NA BASE DA VASSOURA E COM GANCHO NA OUTRA PONTA DO CABO PARA PENDURAR, COM PERFEITO ACABAMENTO, USO DOMÉSTICO.	R\$ 20,31	R\$ 913,95



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

98	11	UNID	VASSOURA TIPO ESCOVÃO (GARI), 30CM DE LARGURA, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 140CM, CEPA EM PLÁSTICO, CERDAS DE NYLON COM NO MÍNIMO 12CM DE COMPRIMENTO, IDEAL PARA REMOVER SUJEIRAS MAIS PESADAS.	R\$ 46,72	R\$ 513,92
99	72	CAIXA	LUVAS DE PROCEDIMENTO G: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL 100% NITRILE , SEM PÓ BIOABSORVÍVEL, ANTIDERRAPANTE, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, MICRO TEXTURIZADA NA PONTA DOS DEDOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 35,33	R\$ 2.543,76
100	110	PACOTE	SACO DE LIXO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COR PRETA. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 8 MICRAS DE ESPESSURA POR PAREDE, REFORÇADO, SEM SANFONA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	R\$ 14,98	R\$ 1.647,80
101	10	PACOTE	SACO DE LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES DA ÁREA DA SAÚDE, COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 50 LITROS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 18,43	R\$ 184,30
102	10	PACOTE	SACO DE LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES DA ÁREA DA SAÚDE, COR BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE PARA 100 LITROS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 45,12	R\$ 451,20
103	7	UNID	TAPETE CAPACHO LISO ALTO FLUXO COM FIBRAS ENTRELAÇADAS E COSTADO EMBORRACHADO, ANTIDERRAPANTE, LAVÁVEL, COR PRETO, ESPESSURA MÍNIMA 12MM, TAMANHO 60CMX40CM	R\$ 39,53	R\$ 276,71
104	4	UNID	TAPETE CAPACHO LISO ALTO FLUXO COM FIBRAS ENTRELAÇADAS E COSTADO EMBORRACHADO, ANTIDERRAPANTE, COM BORDAS DE BORRACHA, LAVÁVEL, COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 12MM. TAMANHO 70CM X 100CM.	R\$ 134,21	R\$ 536,84
105	1	UNID	TOTEM DISPENSADOR DE ÁLCOOL EM GEL COM ACIONAMENTO POR PEDAL, MATERIAL RESISTENTE E DE ALTA DURABILIDADE. CAPACIDADE MÍNIMA DE 800ML A 1 LITRO DIMENSÕES: ALTURA MÍNIMA DE 100CM A 120CM E BASE ESTÁVEL	R\$ 265,83	R\$ 265,83
106	20	UNID	TAPETE MACARRÃO BOLINHA, DE MICROFIBRA, ANTIDERRAPANTE. TAMANHO 50X80CM. COR ESCURA (PRETO, AZUL ESCURO, CINZA ESCURO OU MARROM).	R\$ 38,51	R\$ 770,20
107	50	PACOTE	PRATO DESCRTÁVEL RASO Nº15. PACOTE COM 10 UNIDADES	R\$ 4,50	R\$ 225,00
108	30	PACOTE	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, PACOTE COM 10 UNIDADES	R\$ 3,33	R\$ 99,90
109	2	UNID	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, LÍQUIDO, COM PERFUME. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	R\$ 27,60	R\$ 55,20
110	2	ROLO	PLASTICO FILME PVC, ROLO DE 28 CM X 300 M	R\$ 41,66	R\$ 83,32
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 237.953,77

As quantidades foram estimadas levando em consideração a solicitação realizada pelas respectivas secretarias, visando suprir as suas demandas para o período de 12 meses.

A proposta emitida deverá abranger todos os custos, incluindo despesas com locomoção, encargos, obrigações tributárias, sociais, trabalhistas, previdenciárias, impostos e taxas necessários para a perfeita execução do objeto.

Os itens objeto do presente processo deverão ser entregues na Prefeitura Municipal, localizada na Av. Júlio Schwengber, nº 1645, Centro do Município de São Pedro do Butiá.

A entrega deverá ser realizada livre de cobrança de frete e descarga, no horário de expediente, em até 30 dias corridos após a emissão da ordem de fornecimento e empenho.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Para fornecimento dos itens objeto do presente processo, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:

3.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a)** Cópia do registro comercial, no caso de empresa individual.
- b)** Cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.
- c)** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF).
- d)** Cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

3.2. HABILITAÇÃO, FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- a)** Prova de Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).
- b)** Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades.
- c)** Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, do domicílio ou sede da licitante.
- d)** Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
- e)** Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT).
- f)** Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358-02.

3.3 HABILITAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

- a)** Certidão Negativa de Feitos sobre Falência e Recuperação Judicial ou Extrajudicial, dentro do prazo de validade, expedida por distribuidor da sede da licitante.

4. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

econômico, a aquisição de materiais de limpeza para as diversas secretarias do município de São Pedro do Butiá.

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de preços através do Licitacão e PNCP, conforme documentação em anexo, sendo que os orçamentos foram obtidos com no máximo 12 (doze) meses de antecedência da data de divulgação do presente processo. As pesquisas foram efetuadas com base no Decreto Municipal nº 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. , nos termos do art. 23, inciso IV da LEI 14.133/2021.

A seguir, seguem possíveis fornecedores para os itens objeto desta licitação:

- Oeste Produtos de Limpeza LTDA, CNPJ 44.639.579/0001-02;
- São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza LTDA, CNPJ 09.110.229/0001-53;
- ARPL Distribuidora LTDA, CNPJ 51.978.129/0001-00;
- Megalimpo Produtos de Higiene e Limpeza LTDA, CNPJ 44.910.500/0001-36;
- Dentalmed Equipamentos e Materiais Odontológicos e Hospitalares, CNPJ 07.978.004/0001-98.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 237.953,77.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 2315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento poderá ser aplicado a presente contratação, tendo em vista que a eventual divisão do objeto não gerará problemas a Administração, pois os materiais a serem licitados podem não ser comuns a todos os possíveis fornecedores, desta forma o parcelamento ampliará a competição.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

7. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a presente licitação, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, além de evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

8. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

O prefeito municipal indicará os seguintes servidores para atuarem como gestores e fiscais dos contratos:

- Mariele Bremm, portaria 22/2025 – Administração, Conselho Tutelar.
- Roselene W. Kaspary, portaria 127/2025 – Centro Germânico.
- Cheila M. K. Spies, portaria 127/2025 – EMEI Arte e Vida.
- Aline Tampke, portaria 127/2025 – EMEF São Francisco de Borja.
- Elves F. Hackenhaar, portaria 21/2025 – Obras, Praça.
- Ilaine I. Bentz, portaria 23/2025 – Saúde e CRAS.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 2.317/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Entre os impactos negativos, destaca-se a possível contaminação do solo e da água causada por produtos que contêm substâncias químicas agressivas, como cloro em



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

excesso, fosfatos e outros componentes não biodegradáveis. Quando descartados de maneira inadequada, esses resíduos podem atingir redes de esgoto, rios e lençóis freáticos, contribuindo para a poluição ambiental. Além disso, a produção industrial desses materiais envolve consumo de recursos naturais, emissão de gases de efeito estufa e geração de resíduos sólidos, especialmente no caso de embalagens plásticas.

Outro ponto relevante é o aumento da geração de resíduos, principalmente embalagens descartáveis, frascos plásticos e materiais de uso único, que podem sobrecarregar o sistema de coleta e destinação de resíduos do município.

Assim, embora a aquisição de material de limpeza seja necessária para o funcionamento dos serviços públicos, é fundamental que seja planejada de forma sustentável, buscando minimizar impactos ambientais e promover práticas que estejam alinhadas com a preservação do meio ambiente e o desenvolvimento sustentável.

11. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Os itens deverão ser entregues conforme a demanda das secretarias solicitantes.

A nota fiscal deverá ser entregue no ato de entrega dos itens.

A entrega deverá ser realizada livre de cobrança de frete e descarga, no horário de expediente, em até 30 dias corridos após a emissão da ordem de fornecimento e empenho.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação ora pretendida, correrão nas seguintes dotações orçamentárias:

- 02.01.2.201 – 009 – Manutenção do gabinete do prefeito.
- 02.01.2.311 – 057 – Manutenção do conselho tutelar.
- 04.01.2.401 – 071 – Manutenção da secretaria da fazenda.
- 05.01.2.501 – 088 – Manutenção da secretaria de obras, viação e trânsito.
- 06.01.2.601 – 145 – Manutenção da secretaria de educação.
- 08.01.2.801 – 510 – Manutenção da secretaria de agricultura.
- 02.01.2.202 – 645 – Manutenção da procuradoria jurídica.
- 02.01.2.203 – 667 – Manutenção das atividades do controle interno.
- 07.02.1.702 – 691 – Reequipamento das unidades básicas de saúde.
- 03.01.1.399 – 714 – Reaparelhamento do setor administrativo.
- 05.01.2.510 – 724 – Manutenção do setor de projetos e fiscalização.
- 06.01.1.698 – 740 – Reequipamento das escolas de ensino fundamental.
- 06.01.1.699 – 742 – Reequipamento das escolas de educação infantil.
- 07.03.2.766 – 773 – Gestão administrativa do fundo de assistência social.
- 02.01.2.201 – 795 – Manutenção do gabinete do prefeito.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

05.01.2.501 – 796 – Manutenção da secretaria de obras, viação e trânsito.
03.01.1.399 – 797 – Reaparelhamento do setor administrativo.
02.01.2.202 – 798 – Manutenção da procuradoria jurídica.
04.01.2.401 – 799 – Manutenção da secretaria da fazenda.
06.01.1.699 – 800 – Reequipamento das escolas de educação infantil.
06.01.1.698 – 801 – Reequipamento das escolas de ensino fundamental.
07.02.1.702 – 802 – Reequipamento das unidades básicas de saúde.

Natureza da despesa: 3.3.90.52 – Equipamentos e material permanente.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

São Pedro do Butiá, aos 13 de fevereiro de 2026.

MARIELE BREMM SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA	ROSELENE W. KASPARY SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER	GERSON SCHER SECRETÁRIO DE OBRAS
---	---	--

CARLOS A. LIMBERGER SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM-ESTAR SOCIAL	VILSON WILGEN SECRETÁRIO DE AGRICULTURA
---	---

VIABILIDADE DECLARADA PELA
AUTORIDADE SUPERIOR
DATA: 13/02/2026

NARCISO LUIS LENZ
PREFEITO MUNICIPAL